
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

 

 
 

 
HOTĂRÂREA   NR. 91/20241 

privind modificarea şi completarea Anexei la Hotărârea Consiliului  Local al 
Municipiului Hunedoara nr. 50/2005  privind delegarea către Spitalul Municipal „Dr. 

Alexandru Simionescu” Hunedoara a dreptului de administrare a terenurilor şi clădirilor în 
care îşi desfăşoară activitatea, cu modificările şi completările ulterioare  

 
Consiliul Local al municipiului Hunedoara; 
Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 116/19.03.2024, Referatul de aprobare al Primarului 

municipiului Hunedoara nr. 20973/19.03.2024 privind modificarea şi completarea Anexei la 
Hotărârea Consiliului  Local al Municipiului Hunedoara nr. 50/2005  privind delegarea către 
Spitalul Municipal „Dr. Alexandru Simionescu” Hunedoara a dreptului de administrare a 
terenurilor şi clădirilor în care îşi desfăşoară activitatea, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 20975/19.03.2024; 

Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe 
şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 24212/28.03.2024, al 
Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 22344/25.03.2024, al Comisiei de organizare şi dezvoltare 
urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea 
monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 23935/28.03.2024, al Comisiei pentru servicii publice 
şi comerţ nr. 24006/28.03.2024, precum şi al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, 
sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement nr. 23974/28.03.2024; 

    În baza prevederilor art. 136 din Constituția României, republicată, ale  art. 297 alin. (1) 
lit. a), coroborat cu art. 287 lit. b), art. 299 și art. 300  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii 
contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum şi ale art. 
551 pct.7, art.861, alin. (3), art. 866  coroborate cu art. 867 şi următoarele Cod civil, republicat, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

   În temeiul dispozițiilor art. 108 lit. a), art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a), alin.(14), art. 
297 alin. (1) lit. a), precum și ale art. 139 coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. I. – Aprobă modificarea și completarea Anexei la Hotărârea Consiliului  Local al 
Municipiului Hunedoara nr. 50/2005 privind delegarea către Spitalul Municipal „Dr. Alexandru 
Simionescu” Hunedoara a dreptului de administrare a terenurilor şi clădirilor în care îşi 
desfăşoară activitatea, cu modificările și completările ulterioare, conform Anexei care face parte 
integrantă la prezenta hotărâre. 

 

Art. II. – Contractul de administrare nr. 8984/2005, cu modificările și completările 
ulterioare, se va modifica, conform prevederilor menționate la art. I, încheindu-se în acest sens, 

                                                 
1 Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 21 voturi „pentru“ 
  Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută; 



un act adițional. 
 
Art. III. – Împuternicește Primarul municipiului Hunedoara, sau persoana cu atribuții 

delegate, în vederea semnării actului adițional menționat la art. II din prezenta hotărâre. 
 

Art. IV. – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 

 

Art. V. - Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Judeţului Hunedoara, Primarului 
Municipiului Hunedoara, Serviciului Juridic, Administrație Publică Locală și Autoritate Tutelară, 
Direcţiei economice, Direcției Patrimoniu, Compartimentului inventar, Serviciului impozite şi taxe 
locale, Impunere, Constatare și Control, Serviciului Investiții,  Compartimentului Audit Intern, 
Serviciului Informatică, Tehnică de calcul, Încasări, Serviciului Relații cu Investitorii, 
Comunicare, Promovare,   Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul 
Oficial Local, Relația cu Mediul Asociativ, Spitalul Municipal „Dr. Alexandru Simionescu” 
Hunedoara. 

 
 
 

HUNEDOARA, la 29.03.2024 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
Maria Cristea 

 
                                                                                                            CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                                 SECRETAR GENERAL, 
                                                                                                    Militon Dănuţ Laslău 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


